
pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE D'URGENZA 

OGGETTO: INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE IMPRESE ALLUVIONATE:
APPROVAZIONE ACCORDI CON REGIONE TOSCANA

In data odierna, il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Firenze, Leonardo Bassilichi, assistito dal Segretario Generale Giuseppe Salvini;

Visto l’art. 16, comma 2 legge 29 dicembre 1993, n.580;

Ricordati gli eventi meteorologici verificatisi il 2 novembre 2023 nel territorio delle province di 
Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato e la conseguente delibera del 3 novembre 2023 con la quale il 
Consiglio dei Ministri ha dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza nelle cinque province;

Ricordata la Delibera di Consiglio 20.12.2023, n. 18 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione camerale per l’anno 2024 che prevede uno stanziamento di € 1.489.118,73 a favore di 
interventi a sostegno delle imprese alluvionate;

Considerato che il suddetto stanziamento è costituito da € 855.785,40 quali risorse camerali, da              
€ 333.333,33 quale contributo straordinario stanziato dalla Camera di Commercio di Roma e da             
€ 300.000,00 quale contributo a valere sul fondo di perequazione per le calamità naturali di 
Unioncamere Italiana;

Ricordata la comunicazione n. 101 del 20.12.2023 con la quale la Giunta camerale ha espresso 
orientamento favorevole alla proposta di far confluire le risorse camerali previste nel bilancio 
preventivo 2024 a sostegno delle imprese colpite dall’alluvione ad incremento dei fondi messi da 
disposizione dalla Regione Toscana;

Ricordata la legge regionale 29.12.2023, n. 51, “Misure urgenti a sostegno delle comunità e dei 
territori della regione Toscana colpiti dai recenti eventi emergenziali” che all’art. 5, comma 1 
prevede l’attivazione di un fondo straordinario denominato “Fondo emergenza calamità”, destinato 
a misure di sostegno aventi carattere complementare agli interventi da attivarsi con fondi statali;

Considerato che l’art. 5 comma 4 della suddetta legge regionale prevede che “al fondo possano 
affluire risorse espressamente destinate da enti pubblici, fondazioni bancarie, istituti di credito, 
intermediari finanziari, soggetti privati, previa sottoscrizione di specifici accordi;

Vista la Delibera Regionale 22.01.2024, n. 51, con la quale la Regione Toscana ha approvato lo 
Schema di “Protocollo d’Intesa per l’attuazione di interventi a sostegno delle attività economiche e 
produttive extra-agricole colpite dagli eventi meteorologici per cui è stato dichiarato lo stato di

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000006 del 03/04/2024



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

emergenza con Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 e del 5 dicembre 
2023”;

Considerato che il suddetto protocollo prevede all’art. 2 che allo stesso potranno aderire, anche 
in momenti successivi entro il termine di validità dello stesso, soggetti quali enti pubblici, 
fondazioni bancarie, istituti di credito, intermediari finanziari, soggetti privati mediante 
sottoscrizione dello stesso;

Considerato che l’art. 3 del suddetto protocollo prevede che l’adesione al fondo sarà disciplinato 
da specifico accordo che individua gli importi della quota di adesione rispetto alle linee di 
intervento del Fondo, i criteri integrativi di utilizzazione della quota aggiuntiva rispetto ai criteri 
generali del Fondo, tempi e modi di trasferimento alla Regione delle risorse degli enti aderenti,
modalità e tempi di rendicontazione da parte della Regione delle risorse trasferite;

Vista la Delibera Regionale 11.03.2024, n. 271, con la quale la Regione Toscana ha approvato 
gli elementi essenziali per la definizione dei bandi destinati a sostegno delle imprese alluvionate 
per:
−contributi a fondo perduto per abbattimento interessi su finanziamenti concessi da soggetti 
finanziatori a sostegno della liquidità;
−contributi a fondo perduto per investimenti materiali e immateriali;

Considerato che con la suddetta delibera sono state altresì assegnate le risorse finanziarie 
pari ad € 5.910.000 per ciascuna misura di intervento;

Considerato che per far confluire le risorse camerali destinate alle imprese alluvionate della 
città metropolitana di Firenze, in aggiunta a quelle stanziate dalla Regione Toscana, è necessario 
procedere alla sottoscrizione dei due accordi sopra citati (protocollo d’intesa generale e accordo 
specifico);

Visto il testo dell’accordo specifico trasmesso dalla Regione Toscana, per l’attuazione di 
interventi a sostegno delle attività economiche e produttive extra-agricole colpite dagli eventi 
meteorologici per cui è stato dichiarato lo stato di emergenza con Deliberazioni del Consiglio dei 
Ministri del 3 novembre 2023 e del 5 dicembre 2023; 

Ritenuto opportuno destinare lo stanziamento camerale complessivo di € 1.489.118,73 come di 
seguito evidenziato:

 € 1.050.000,00 (pari al 70% dello stanziamento) ad incremento della misura regionale a 
fondo perduto per investimenti materiali e immateriali;

 €   439.118,73 (pari al 30% dello stanziamento) ad incremento della misura regionale a 
fondo perduto per abbattimento interessi su finanziamenti concessi da soggetti finanziatori a 
sostegno della liquidità;

Stante l’urgenza di procedere alla sottoscrizione degli accordi con la Regione Toscana 
(protocollo d’intesa generale e accordo specifico) considerato che le misure a favore delle imprese 
saranno attivate nei primi giorni di aprile e che la Giunta tornerà presumibilmente a riunirsi il 
giorno 10 aprile p.v.,

DELIBERA

1. di approvare l’adesione e la sottoscrizione al Protocollo d’intesa per l’attuazione di 
interventi a sostegno delle attività economiche e produttive extra-agricole colpite dagli 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

eventi meteorologici per cui è stato dichiarato lo stato di emergenza con Deliberazioni del 
Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 e del 5 dicembre 2023”, tra Regione Toscana  e 
Camera di Commercio di Firenze che, allegato al presente provvedimento ne forma parte 
integrante;

2. di approvare l’adesione e la sottoscrizione dell’accordo specifico per l’attuazione di 
interventi a sostegno delle attività economiche e produttive extra-agricole colpite dagli 
eventi meteorologici per cui è stato dichiarato lo stato di emergenza con Deliberazioni del 
Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 e del 5 dicembre 2023, tra Regione Toscana e 
Camera di Commercio di Firenze che, allegato al presente provvedimento ne forma parte 
integrante;

3. di destinare lo stanziamento di € 1.489.118,73 previsto nel piano interventi del bilancio 
preventivo camerale 2024 per interventi a favore delle imprese alluvionate come di seguito 
evidenziato:

4. € 1.050.000,00 (pari al 70% dello stanziamento) ad incremento della misura regionale a 
fondo perduto per investimenti materiali e immateriali;

5. €   439.118,73 (pari al 30% dello stanziamento) ad incremento della misura regionale a 
fondo perduto per abbattimento interessi su finanziamenti concessi da soggetti finanziatori a 
sostegno della liquidità;

6. di autorizzare ad apportare modifiche non sostanziali all’accordo specifico sopra citato 
prima della relativa sottoscrizione;

7. di delegare il dirigente competente all’adozione degli atti propedeutici all’esecuzione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica della Giunta camerale nella sua prossima 
riunione.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)

            (Leonardo Bassilichi) 
DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 

DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005


		2024-04-03T08:56:10+0200
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento


		2024-04-03T09:04:03+0200
	Camera di Commercio 
	BASSILICHI LEONARDO
	Sottoscrizione documento




